# PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA SUDDIVISA IN LOTTI, DI SISTEMI PER DIALISI PERITONEALE DOMICILIARE CONTINUA (CAPD), DIALISI AUTOMATIZZATA (APD) E SACCHE IN FABBISOGNO ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE VENETO

# Risposte ai chiarimenti al 11.03.2019 e avviso CIG

#### Quesito 1

Come evidenziato in quesito precedente, al fine di poter raggiungere le condizioni minime di sostenibilità economica per poter consentire la partecipazione alla procedura del Lotto 1, si richiede di rivalutare nuovamente i valori posti a base d'asta per le seguenti soluzioni:

- Lotto 1 Sub A: Fornitura di sistemi per trattamenti di dialisi peritoneale domiciliare manuale in CAPD con soluzioni a pH fisiologico: dall'attuale base d'asta di 6,40 euro/sacca a euro 7,00/sacca come da condizioni economiche di forniture regionali di recente pubblicazione ed aggiudicazione
- Lotto 1 Sub B: Fornitura di sistemi per trattamenti di dialisi peritoneale domiciliare automatizzata in APD con soluzioni a pH fisiologico: dall'attuale base d'asta di euro 8/ sacca a euro 10/sacca come da condizioni economiche di forniture regionali di recente pubblicazione ed aggiudicazione

## Risposta 1

In generale, per entrambi i lotti 1 e 2, si rileva che la gara in oggetto non include alcuni servizi/prodotti presenti invece in altre gare che hanno concorso alla formulazione del prezzo a singolo trattamento, ed in particolare, ad esempio:

- il kit per medicazione;
- il kit cambio sacca che viene effettuato ad ogni scambio;
- la fornitura di apparecchiatura biomedicale per ogni centro (n.1 bioimpedenziometro) e di computer per la gestione dei dati relativi all'efficienza dialitica per ogni centro (entrambe le voci valide per tutta la durata contrattuale e condiviso con il lotto sub B);

Analizzando i prezzi dei singoli sublotti, inoltre, si rileva che:

Per quanto concerne il lotto 1 sub A) il prezzo posto a base asta ad euro 6,40 risulta in linea con i prezzi di le aggiudicazione presso Intercenter ad euro 6,90 ed euro 6,95, quest'ultimi comprensivi dei prodotti/servizi sopra elencati.

Per quel che concerne in particolare il lotto 1 Sub B) si rileva quanto segue:

La valorizzazione a base d'asta di 8 euro per la singola sacca richiesta nel Lotto 1 Sub B, può anche essere ricavata dall'analisi dell'aggiudicazione della gara di Intercenter dove il trattamento APD con sacche a pH neutro/fisiologico è stato prezzato sia per la formulazione a 10 L di trattamento che a 15/20L.

Assunto come invariabile il costo dei servizi e noleggio/manutenzione macchina, e definito intorno a 13 euro (come evidenziato dalle Ditte in fase di chiarimenti) quello del set di connessione, il prezzo ricavabile della singola sacca risulta pari a circa 8.2 euro.

Sulla scorta di tutto quanto sopra illustrato si rappresenta pertanto che i prezzi indicati a base d'asta risultano essere in linea con i prezzi aggiudicati presso altre stazioni appaltanti (centrali di committenza e Aziende sanitarie), e pertanto si confermano i prezzi unitari e complessivi triennali posti a base d'asta nel modello di offerta economica.

#### Quesito 2

Si richiede conferma che la verifica dell'idoneità della sede di stoccaggio del materiale e del luogo ove gli scambi dialitici vengono effettuati debba essere effettuata solo nel caso venga richiesto il training domiciliare del paziente ed in sua concomitanza

### Risposta 2

Si conferma che la verifica dell'idoneità della sede di stoccaggio del materiale e del luogo ove gli scambi dialitici vengono effettuati debba essere effettuata nel caso venga richiesto il training domiciliare del paziente ed in sua concomitanza, e qualora vi sia un'espressa richiesta da parte del centro.

#### **Ouesito 3**

Si richiede conferma che i quantitativi complessivi di sacche richiesti siano quelli riportati nello schema di offerta economica con i relativi prezzi di offerta e non debbano essere fornite sacche per scambi manuali CAPD in pazienti in trattamento automatizzato a prezzi differenti da quelli riportati nello stesso schema per le sacche CAPD

#### Risposta 3

Si conferma

#### Quesito 4

Si richiede che la manutenzione preventiva delle apparecchiature e i controlli di sicurezza elettrica avvengano con la periodicità indicata dal costruttore nel manuale d'uso e comunque dopo ogni intervento di assistenza tecnica e non annualmente

#### Risposta 4

Si conferma che la manutenzione potrà essere effettuata con la periodicità indicata dal costruttore nel manuale d'uso e comunque dopo ogni intervento di assistenza tecnica, salvo diverso accordi con i servizi competenti.

#### Quesito 5

Si richiede conferma che, nel caso le condizioni contrattuali proposte in codesta gara siano utilizzate anche per i pazienti già in trattamento, eventuali prodotti ad oggi forniti e non inclusi in questa gara saranno gestiti con trattativa economica separata, se ritenuto necessario il proseguimento della loro fornitura.

## Risposta 5

Dalla domanda non risulta chiaro a quale tipologia di prodotti ci si riferisce dichiarati "non inclusi". In ogni caso si fa presente che le condizioni contrattuali derivanti dalla gara saranno obbligatoriamente utilizzate dalle Aziende Sanitarie anche per i pazienti già in trattamento.

# Quesito 6

Si richiede conferma che l'esclusione dalla procedura avvenga solo nel caso l'offerta sia superiore alla base d'asta complessiva del lotto e sia concesso invece nella formulazione dell'offerta il superamento delle basi d'asta indicate per la singola tipologia di prodotto.

#### Risposta 6

Si confermano le basi d'asta unitarie e complessive indicate nel modello di offerta economica, alla luce anche di quanto descritto in risposta al quesito 1. Saranno conseguentemente escluse le offerte che dovessero superare tali importi (unitari e/o complessivi).

#### **Quesito 7**

Si richiede conferma che il termine "hardware" contenuto nel seguente punto a pag 7 del Capitolato Tecnico "hardware e software per la gestione del trattamento e ed elaborazione dei dati relativi alla efficienza dialitica" sia da intendersi come lo stesso cycler impiegato per la somministrazione della terapia automatizzata.

#### Risposta 7

Per "hardware" come specificato in capitolato tecnico si intendono un eventuale modem e/o lettore di scheda.

#### **Quesito 8**

Nel modello dell'offerta economica versione rettificata viene indicato per il lotto 1 Sub A una base d'asta di euro 6,40 per la sacca CAPD da 2/2,5 lt e nel Sub B un prezzo di euro 8,00 per la sacca APD da 5 lt.

Al fine di allineare i prezzi complessivi del trattamento a quelli di altre gare regionali (Friuli Venezia Giulia ed Emilia Romagna), nonostante la revisione apportata al precedente modello di offerta economica, si chiede di modificare il prezzo a base d'asta rispettivamente ad euro 7,00 per la sacca CAPD da 2/2,5 lt e ad euro 10,00 per la sacca APD da 5 lt.

# Risposta 8

Vedi risposta al quesito n.1 analogo

#### Quesito 9

Nel modello dell'offerta economica versione rettificata viene indicato per il lotto 2 Sub A una base d'asta di euro 4,80 per la sacca CAPD da 2/2,5 lt e nel Sub B un prezzo di euro 5,00 per la sacca APD da 5 lt.

In considerazione di queste quotazioni estremamente basse rispetto a quelle di mercato, nonostante la revisione apportata al precedente modello di offerta economica, si chiede di modificare il prezzo a base d'asta rispettivamente ad euro 6,00 per la sacca CAPD da 2/2,5 lt e ad euro 7,00 per la sacca APD da 5 lt.

#### Risposta 9

Sulla costituzione della basi asta per il lotto 2 vedasi per analogia quanto già descritto in risposta al quesito n.1, in relazione in particolare ai confronti con i costi a trattamento e all' esclusione in questa gara di alcune voci di spesa comprese nei prezzi di aggiudicazione a trattamento di altre stazioni appaltanti regionali.

Si fa presente inoltre che le basi d'asta sono state formulate sulla base delle condizioni contrattuali e quotazioni più basse/medie applicate in Regione del Veneto.

Sulla scorta di tutto quanto sopra illustrato si confermano i prezzi unitari e complessivi triennali posti a base d'asta nel modello di offerta economica.

# Quesito 10

Nel modello dell'offerta economica versione rettificata viene riportata una base d'asta unitaria per ogni singolo prodotto ed una base d'asta complessiva per i 3 anni dell'intero lotto.

Al fine di poter formulare offerte congrue e remunerative su ogni singolo prodotto offerto, si chiede se è possibile tenere conto della sola base d'asta complessiva triennale con una conseguente rimodulazione delle basi d'asta unitaria per ogni singolo prodotto.

# Risposta 10

Vedasi risposta al medesimo quesito n.6

#### Quesito 11

In una precedente richiesta di chiarimento, a cui è stato risposto in data 15-02-2019, si chiedeva di confermare che la fornitura di prodotti per l'esecuzione di un eventuale scambio manuale nei lotti 1 e 2 non fosse ricompresa nella quotazione offerta per il Sublotto B e che quindi fosse fornita separatamente alle condizioni economiche previste nel Sublotto A.

Si chiede di riconfermare che la fornitura per l'esecuzione di un eventuale scambio manuale per i lotti 1 e 2 non è ricompresa nella quotazione del trattamento APD relativa al Sublotto B, ma quotata separatamente alle quotazioni previste nel Sublotto A.

## Risposta 11

Si conferma che la fornitura di prodotto per l'eventuale scambio manuale per i pazienti in trattamento in APD sia da ricondurre all'interno del prezzo offerto per i sublotti A di entrambi i lotti 1 e 2.

#### Quesito 12

Nel capitolato tecnico lotto 1 e 2 Sub B tra le caratteristiche minime, a pena di esclusione, viene richiesta la fornitura di hardware e software per la gestione del trattamento ed elaborazione dei dati relativi alla efficienza dialitica.

Si chiede di confermare che l'hardware richiesto sia riferito solo ed unicamente alle eventuali attrezzature dedicate al funzionamento del software, come ad esempio i lettori per schede paziente, e non ricomprenda le attrezzature ad uso non esclusivamente dedicato (es. computer, stampanti, etc.).

In caso contrario, si fa presente che l'aggravio di costi per l'operatore economico, conseguente all'obbligo di fornire attrezzature hardware ad uso non esclusivo del software, non è compatibile con le attuali basi d'asta riviste.

# Risposta 12

Vedasi risposta ai precedenti quesiti n.7 e n.1

# **Avviso CIG**

Come già comunicato ufficialmente tramite il canale comunicazioni di gara nella piattaforma Sintel in data 6 marzo i CIG di gara sono stati perfezionati.

I CIG di riferimento sono i seguenti:

Lotto 1: 7822544784 lotto 2: 78225669AB Lotto 3: 78225761EE

Conseguentemente i CIG 76899191E9 (lotto 1), 7689954EC7 (lotto 2) e 76900069B2 (lotto 3) descritti nel disciplinare di gara sono stati annullati.